
DIREZIONE POLITICHE DELL'ISTRUZIONE PER LE NUOVE GENERAZIONI E 
POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-146.0.0.-12

L'anno 2021 il  giorno 08 del mese di Marzo il  sottoscritto Gandino Guido in qualita'  di 
dirigente  di  Direzione  Politiche  Dell'Istruzione  Per  Le  Nuove  Generazioni  E  Politiche 
Giovanili, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   Affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lettera  a)  del  D.Lgs. 
50/2016 alla  Cooperativa  Radio  Taxi  Genova  di  un  servizio  di  accompagnamento  dei 
bambini dalla scuola infanzia comunale Don Bosco alla scuola infanzia statale Emanuela 
Loi, per temporanea indisponibilità dei locali, per un importo di Euro 490,00 oltre IVA 10% 
(pari ad un impegno di spesa di Euro 539,00). CIG Z3B307D3CF.

Adottata il 08/03/2021
Esecutiva dal 10/03/2021

08/03/2021 GANDINO GUIDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

Pubblicato sul sito del Comune di Genova nella Sezione Amministrazione Trasparente in data 11/03/2021



DIREZIONE POLITICHE DELL'ISTRUZIONE PER LE NUOVE GENERAZIONI
E POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-146.0.0.-12

Affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lettera  a)  del  D.Lgs.  50/2016  alla 
Cooperativa Radio Taxi Genova di un servizio di accompagnamento dei bambini dalla scuola 
infanzia  comunale  Don  Bosco alla  scuola  infanzia  statale  Emanuela  Loi,  per  temporanea 
indisponibilità dei locali, per un importo di Euro 490,00 oltre IVA 10% (pari ad un impegno 
di spesa di Euro 539,00). CIG Z3B307D3CF

IL DIRETTORE

VISTI:
- il  DECRETO  DEL  PRESIDENTE  DELLA  REPUBBLICA  28  dicembre  2000,  n.  445 

“Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari  in materia  di documentazione 
amministrativa” e s.m.i.;

- il  DECRETO  LEGISLATIVO  18  agosto  2000,  n.  267  “Testo  unico  delle  leggi 
sull'ordinamento degli enti locali” ed, in particolare, l’art. 107 relativamente alle funzioni e 
responsabilità della dirigenza, nonché l’art 192 in ordine alle determinazioni a contrarre e 
relative procedure;

- il DECRETO LEGISLATIVO 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

- il DECRETO LEGISLATIVO 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 
agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” 
ed, in particolare, l’art. 26 comma 6;

- la  LEGGE  24  novembre  2003,  n.  326  “Conversione  in  legge,  con  modificazioni,  del 
decreto-legge  30  settembre  2003,  n.  269,  recante  disposizioni  urgenti  per  favorire  lo 
sviluppo e per la correzione dell'andamento dei conti pubblici”;

- il DECRETO LEGISLATIVO 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici);
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che, in conformità ai principi stabiliti  

dalla normativa vigente, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;
- il vigente Regolamento di Contabilità così come modificato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 2 del 9 gennaio 2018, ed in particolare l'art. 4 relativo alla competenza dei 
dirigenti responsabili dei servizi comunali;

- la determinazione dell’A.V.C.P. del 5 marzo 2008 n. 3;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



VISTA: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03/03/2021 con cui sono stati approvati i 

documenti previsionali e programmatici 2021-2023;

PREMESSO che:
- presso  la  scuola  infanzia  Don  Bosco  si  sono  verificati  gravi  ed  imprevedibili  problemi 

all’impianto di riscaldamento, tali da impedire il normale svolgimento delle attività didattiche;
- per consentire la riparazione dell’impianto si rende necessario chiudere la scuola e trasferire i 

bambini  nell’unica sede dotata  di spazi adeguati,  individuata  nella  la scuola infanzia  statale 
Emanuela Loi di Via Asilo Garbarino 1; 

DATO ATTO
- della ritenuta opportunità, in un periodo di difficoltà come quello corrente, di non gravare le 

famiglie dell’ulteriore incombenza di garantire lo spostamento dei bambini da una sede all’altra 
e della conseguente spesa;

PRESO ATTO
che con atto datoriale, prot. 21/01/2021.0025079.I, custodito agli atti d’ufficio, è stato nominato, ai 
sensi dell’art. 31 del Codice dei Contratti, R.U.P. delle procedure per l’affidamento di forniture di 
beni e servizi per il funzionamento dei servizi 0/6 e di supporto al sistema scolastico, da espletarsi  
nell’anno in corso, il Direttore della Direzione Politiche dell’Istruzione per le Nuove Generazioni e 
Politiche Giovanili, Dott. Guido Gandino;

VISTO
l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art 1 comma 130 
della legge 30 dicembre 2018, n. 145, relativo alla limitazione dell’obbligo per le pubbliche ammi-
nistrazioni di fare ricorso al Mepa per provvedere agli acquisti di beni e servizi di importo pari o su-
periore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 

RILEVATO 
che  la Cooperativa Radio Taxi Genova Società cooperativa a responsabilità limitata con sede in 
Genova via Carlo Innocenzo Frugoni 15/1:

- essendo accreditata presso il Comune di Genova per lo svolgimento del servizio di trasporto 
scolastico  di  alunni  con disabilità  è  dotata  delle  necessarie  competenze  per  garantire  il 
servizio di accompagnamento di alunni disabili;

- ha i mezzi e la struttura organizzativa necessari a fronteggiare, tempestivamente, la richiesta 
di trasferimento dei bambini da una sede all’altra;

VERIFICATO che:
- allo  scopo  di  assicurare  il  menzionato  servizio  di  accompagnamento  dei  bambini 

frequentanti  la  scuola  infanzia  comunale  Don  Bosco,  dalla  suddetta  scuola  alla  scuola 
infanzia statale Emanuela Loi, e viceversa per due giorni, si è provveduto a richiedere alla 
Cooperativa Radio Taxi Genova un preventivo di spesa;

- la Cooperativa Radio Taxi Genova ha fornito il  preventivo di spesa, conservato agli  atti 
dell’ufficio,  quantificando  in  Euro  490,00  oltre  I.V.A  10%,  l’importo  necessario  ad 
effettuare il suddetto servizio, con partenza da Via Coronata 50 a Via Asilo Garbarino 1 e 
ritorno;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



RITENUTO 
per le motivazioni di cui in premessa, di procedere ai sensi  dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 
D.Lgs.  50/2016,  all’affidamento  alla  Cooperativa  Radio  Taxi  Genova  Società  cooperativa  a 
responsabilità  limitata  con  sede  in  Genova  via  Carlo  Innocenzo  Frugoni  15/1  del  servizio  di 
accompagnamento dei bambini frequentanti la scuola infanzia comunale Don Bosco, dalla suddetta 
scuola alla scuola infanzia statale Emanuela Loi, e viceversa, per temporanea indisponibilità dei 
locali per un periodo di due giorni, per un importo di Euro 490,00 oltre I.V.A. 10%;

ASSICURATO
che  l’esecuzione  del  servizio,  non  comporta  alcun  rischio  di  interferenze  e,  pertanto,  secondo 
quanto previsto dalla Legge 3 agosto 2007 n. 123 e dalla Determinazione n. 3 del 5 marzo 2008 
dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, non sussiste l’obbligo di redigere il 
Documento Unico di Valutazione dei Rischi (DUVRI);

PRESO ATTO
che sono ancora in corso di validità le verifiche attestanti il possesso, da parte della Cooperativa Ra-
dio Taxi Genova Società cooperativa a responsabilità limitata, dei requisiti di carattere generale ac-
quisite nell’ambito della procedura di accreditamento di operatori che erogano servizi di trasporto e 
accompagnamento in favore di persone con disabilità, di cui alla dd n. 2020-147.3.0.-104;

DATO ATTO 
che la spesa di cui al presente provvedimento:
- è soggetta al regime di cui all’art. 21 del D.P.R. 633/1972;
- ai fini dell’applicazione delle vigenti disposizioni fiscali in materia di modalità di pagamento 

delle forniture di beni e servizi introdotte dalla Legge 23/12/2014 n. 190 (Legge di Stabilità 
2015) è da riferirsi in ambito istituzionale;

ACCERTATO
che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO 
che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile, ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1 del TUEL;

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa:

1) di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 alla Cooperativa 
Radio Taxi Genova Società cooperativa a responsabilità limitata con sede in Genova via 
Carlo  Innocenzo  Frugoni  15/1  –  C.F./  P.IVA  00265900100  (Benf.  468)  il  servizio  di 
accompagnamento dei bambini frequentanti la scuola infanzia comunale Don Bosco, dalla 
suddetta  scuola  alla  scuola  infanzia  statale  Emanuela  Loi,  e  viceversa,  per  temporanea 
indisponibilità dei locali per un periodo di due giorni, per un importo di Euro 490,00 oltre 
I.V.A. 10%, come da preventivo allegato e conservato agli atti d’ufficio CIG Z3B307D3CF;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2) di  dare  atto  che la  prestazione  in  oggetto  non risulta  compresa  nelle  convenzioni  attive 
stipulate da “CONSIP S.p.A.” e nelle categorie merceologiche di cui all’art. 1 comma 7 del 
D.L. 95/2012, convertito in Legge 135/2012 e, pertanto, non è soggetta alla disciplina ivi 
prescritta;

3) di dare atto che il contratto, secondo quanto previsto “... per gli affidamenti di importo non 
superiore a 40.000 euro” all’art. 32 – comma 14 del Codice dei Contratti,  è stipulato “... 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio 
di lettere, anche tramite posta elettronica certificata...”;

4) di  impegnare  ai  fini  della  copertura  della  spesa di  cui  al  precedente  punto 1,  l’importo 
complessivo di  Euro 539,00, di cui imponibile Euro 490,00 ed I.V.A 10% pari ad Euro 
49,00, in ambito istituzionale al capitolo 16060 “Acquisizione di servizi” del Bilancio 2021 
c.d.c.1100.6.29 P.d.c. 1.3.2.99.8 (Imp. 2021/5775);

5) di dare atto, inoltre, che l’impegno di cui al precedente punto è stato assunto ai sensi dell’art. 
183 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;

6) di  provvedere,  a  fronte  della  prestazione  eseguita  regolarmente,  alla  diretta  liquidazione 
della spesa, mediante emissione di atto di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al 
presente provvedimento e subordinatamente all’accertamento della regolarità contributiva 
previdenziale  ed assicurativa,  nonché all’espletamento di tutti  gli  adempimenti  stabiliti  a 
carico dell’Assegnataria dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.;

7) di  dare atto  che  gli  atti  connessi  all’affidamento  di  cui  al  precedente  punto 1),  saranno 
pubblicati sul sito istituzionale dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente”, e sul sito 
del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e sulla piattaforma digitale istituita presso 
l’ANAC,  tramite  i  sistemi  informatizzati  regionali,  ai  sensi  dell’art.  29  del  Codice  dei 
Contratti;

8) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo 
e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del TUEL

9) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali;

10) di dare atto, in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. ed ai sensi dell’art. 42 del 
Codice  dei  Contratti,  dell’insussistenza  a  carico  del  RUP  di  situazioni  di  conflitto  di 
interessi.

Il Direttore
Dott. Guido Gandino

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-146.0.0.-12

AD OGGETTO

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 alla Cooperativa 
Radio Taxi Genova di un servizio di accompagnamento dei bambini dalla scuola infanzia comunale 
Don Bosco alla scuola infanzia statale Emanuela Loi, per temporanea indisponibilità dei locali, per 
un importo di Euro 490,00 oltre IVA 10% (pari ad un impegno di spesa di Euro 539,00). CIG 
Z3B307D3CF.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


